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teoretické části se věnuje specifikám přístupu porodní asistentky, tedy péči o závislou

těhotnou ženu a také o jejího novorozence. Poznatky sepsané v teoretické části pochází

z dostupné literatury a z internetových zdrojů.

V praktické části je formou kvalitativního výzkumu analyzován konkrétní případ
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Rovněž se zde nacházejí rozhovory se zdravotními pracovníky. Samotný závěr práce

shrnuje poznatky získané v průběhu výzkumné studie a je zde uvedeno doporučení pro

praxi.

Annotation

Surname and name: Stuchlá Lada

Department: Nursing and midwifery assistance

Titleof thesis: Effect of alcohol and smoking on fetal development

Consultant: PhDr. Kristina Janoušková

Number of pages: numbered 48, unnumbered 24

Number of appendices: 8

Number of literature items used: 35

Keywords: alcohol, fetal development, midwife, pregnancy, smoking

Summary:

This bachelor thesis focuses on the issues of effect of alcohol and smoking on fetal

development. Theoretical part contains a complete description of fetal development, effect

of alcohol and smoking on human health, pregnancy and developing individual. The last

chapter of the theoretical part focuses on specifics of attitude of midwife, this means taking
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ÚVOD

Autoři odborných článků se shodují na nepříznivých dopadech působení alkoholu a

cigaretového kouře na lidský organismus. Poukazují rovněž na skutečnost, že Česká

republika v konzumaci alkoholu převyšuje mnohé ostatní státy a problémové pití se

posouvá také do nižších věkových skupin. Neblahé zdravotní i společenské důsledky

těchto látek sice jsou všeobecně známy, nicméně jsou považovány za zcela běžnou součást

sociálního života. O alkoholu spolu s cigaretami hovoříme jako o nejrozšířenějších a

nejhojněji užívaných drogách. Ženy jsou oproti mužům vnímavější, negativní dopady se

dostaví dříve a závislost vzniká snadněji. Známy jsou též negativní důsledky na průběh

těhotenství a vývoj plodu. Nitroděložním působením těchto látek na vyvíjejícího se jedince

může dojít k jeho tělesnému, neurologickému a psychologickému poškození. Dle Světové

zdravotnické organizace se kouření stává závažným celospolečenským problémem nejen u

nás, ale i ve světě. Zvyšuje se kuřáctví v mladších věkových skupinách u obou pohlaví.

Udává se, že užívání tabáku je u českých těhotných žen nejrozšířenější závislost.

Jak je tomu tedy v těhotenství, jaká nebezpečí mohou zmíněné látky představovat

pro vyvíjejícího se jedince? Touto otázkou se zabývám ve své práci. Problematiku užívání

alkoholu a kouření v graviditě jsem si zvolila proto, že si myslím, že je třeba dostatečně

zvyšovat povědomí nejen těhotných žen o škodlivých účincích těchto látek na vyvíjející se

plod. Během výkonu své praxe jsem se v prenatální poradně setkala s ženami, které své

kuřáctví neskrývaly a před váhou rizik, kterým svého potomka vystavují, jakoby zavíraly

oči. Myslím si, že by kroky k časné prevenci, potřebné intervenci a mírnění škod mohly

být daleko účinnější. Významná v těchto krocích je podle mě také role porodní asistentky.

Ve své práci bych chtěla důkladně popsat možné důsledky nitroděložního působení

alkoholu a cigaretového kouře na vyvíjejícího se jedince a osvětlit specifika přístupu

porodní asistentky v péči o závislou těhotnou ženu i jejího novorozence. V praktické části

bych pak ráda podrobným studiem jediného případu přiblížila možné dopady na takto

rizikového jedince v kojeneckém věku. V rámci svého doporučení pro praxi bych chtěla

navrhnout edukační leták pro veřejnost, který by mohl užitečnými informacemi přispět k

zvýšení povědomí společnosti o dané problematice.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. VÝVOJ PLODU

1.1. Vývoj oplozeného vejce

Nitroděložní vývoj jedince zahrnuje období embryogeneze a období fetogeneze.

Embryogeneze představuje prvních osm týdnů vývoje, z nichž první dva týdny nazýváme

obdobím blastogeneze, kdy dochází k oplození, transportu vejce vejcovodem do dělohy a

zanoření do děložní sliznice. Období od devátého týdne do porodu jedince se nazývá

období fetální.

1.1.1. Období embryogeneze

K oplození, tedy splynutí jádra spermie s jádrem vajíčka, dochází ve vejcovodu.

Oplozené vejce se nazývá zygota, ta se postupným mitotickým dělením mění v morulu,

což je šestnáctibuněčný útvar. V průběhu dělení se vajíčko posouvá vejcovodem do

dělohy. Dalším stádiem vývoje je blastocysta, která se třetí až čtvrtý den po oplození

dostává do děložní dutiny, kde dochází k jejímu uhnízdění do endometria, tedy nidaci.

Fáze nidace je dokončena přibližně devátý den po oplození. V průběhu dalšího vývoje

dochází k intenzivnímu buněčnému dělení.

Období od třetího do osmého týdne po oplození představuje vlastní embryogenezi,

kdy se vytváří zárodek, tedy embryo. (Binder a kol., 2011, s. 9-11) Rychle se dělící buňky

dají vzniknout třem vrstvám, ze kterých se vyvíjí orgánové systémy jedince. Z vnější

vrstvy, tedy ektodermu, se vyvíjí mozek, nervový systém, kůže, vlasy, nehty a zuby.

Střední vrstva se nazývá mezoderm a je základem pro srdce, krevní oběh, kosti, svaly a

pohlavní orgány jedince. Vnitřní vrstva, endoderm, dává vzniknout plicím, játrům,

močovému měchýři a trávicímu systému. (Richley, 2009, s. 58)

1.1.2. Období fetogeneze

Rozlišujeme rané fetální období, které zahrnuje dobu mezi 9. až 26. týdnem

těhotenství a pozdní fetální období, což je od 27. týdne do porodu plodu. Od devátého

týdne již hovoříme o plodu, tedy fetu. Rané období je charakteristické anatomickým a

funkčním dozráváním orgánů plodu. Například ledviny plodu tvoří moč, trávicí trakt

produkuje smolku a svalová činnost se projevuje pohyby plodu. V pozdním fetálním
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období dochází k funkčnímu dozrávání orgánů, dalšímu růstu jedince a přípravě k adaptaci

na extrauterinní život.

1.1.3. Přehled vývoje plodu

Konec 1. lunárního měsíce: embryo měří 8 mm, je rozeznatelný objemný hlavový

konec, jsou vytvořeny základy pro oči, uši a nos, na výběžcích končetin se objevují

základy prstů.

Konec 2. lunárního měsíce: embryo měří 3 cm, váží asi 5 g, je rozeznatelný lidský tvar

těla, končetiny a velká hlavová část, prsty jsou naznačené, pomocí USG je prokazatelná

srdeční činnost.

Konec 3. lunárního měsíce: plod měří 9 cm, váží 20 g, prsty jsou rozeznatelné, je vyvinut

chrupavčitý základ kostry a diferenciované pohlaví, je vytvořena placenta.

Konec 4. lunárního měsíce: plod měří 16 cm, váží 120 g, je vyvinut kožní kryt, kůže je

svraštělá a červená, podkožní tukový polštář však ještě není vytvořen, na těle se objevuje

chmýří, tedy lanugo.

Konec 5. lunárního měsíce: plod měří 25 cm, váží 250 g, začínají růst vlasy a nehty,

podkožní tukový polštář je tenký, žena pociťuje pohyby plodu.

Konec 6. lunárního měsíce: plod měří 30 cm, váží 600 g, dochází k rozdělování očních

víček.

Konec 7. lunárního měsíce: plod měří 35 cm, váží 1200 g, v plicích se tvoří surfaktant.

Konec 8. lunárního měsíce: plod měří 40 cm, váží 1800 g, došlo ke vzniku osifikačního

jádra v dolní epifýze kosti stehenní.

Konec 9. lunárního měsíce: plod měří 45 cm, váží 2700 g, podkožní tukový polštář je již

vyvinut, mizí chmýří v obličejové i břišní části a mizí také vrásky v obličeji plodu.

Konec 10. lunárního měsíce: plod měří 48-50 cm, váží 3000-3600 g, jsou přítomny

všechny známky zralosti. (Binder a kol., 2011, s. 14-15)

První trimestr těhotenství je tedy nejcitlivější období, neboť v této době dochází

k zárodečnému vývoji budoucích orgánových soustav. Každá orgánová soustava se vyvíjí

v určité době, kdy je mimořádně citlivá na působení chemických látek, tedy i alkoholu a

cigaretového kouře. Například centrální nervová soustava a srdce se vyvíjí v období mezi

3.-7. týdnem gravidity. K vývoji končetin dochází ve 4.-8. týdnu, k vývoji smyslových

[…]


poraden, ale také do nízkoprahových zařízení, například azylových domů či center léčby

uživatelů návykových látek, kde by mohl splnit své poslání. Též by mohl být poskytnut

studentům zdravotnických škol pro zvýšení informovanosti o konkrétních rizicích

souvisejících s touto problematikou. Myslím si, že by v rámci osvětového působení na

dané téma mohly být uskutečněny besedy i pro odborné zdravotnické pracovníky, kteří se

dostávají do kontaktu s rizikovými těhotnými ženami či pracují se závislými ženami.

Významná je v této oblasti role porodní asistentky, neboť během své péče o těhotné

i netěhotné ženy vytváří nejen anamnézu a hodnotí celkový zdravotní stav, ale poskytuje

také rady týkající se životního stylu. Přirozenou součástí by tedy mělo být dotazování na

konzumaci alkoholu a kouření cigaret, jemuž by porodní asistentka, díky svým znalostem o

dané problematice, měla věnovat zvláštní pozornost. Cílem je, aby byly ženě podány jasné

informace o nebezpečí těchto látek na reprodukční zdraví, těhotenství i nenarozené dítě a

v případě zjištění závislosti byl nabídnut kontakt na odbornou pomoc. Nešpor a

Scheansová (2011, s. 341) se zmiňují, že důležitým úkolem v práci s takto rizikovými

ženami je poskytnout pocit pozitivního přijetí - neodsuzovat a přistupovat s respektem.

Myslím si, že tento přístup nejen dopomůže k další spolupráci v léčbě, je však též

základem pro vytvoření vztahu plného důvěry, pochopení a rovnocennosti, na němž by

měla se svými klientkami pracovat každá porodní asistentka.

V průběhu své studie jsem se přesvědčila o tom, že problematika působení alkoholu

a cigaretového kouře na nenarozené dítě je velmi komplexní a ovlivněna mnoha faktory.

Značný význam má individualita jedince a ostatní působky, které ovlivňují budoucí vývoj.

Učinit tedy jednoznačné závěry o tom, jakým způsobem tyto látky ovlivňují pozdější vývoj

dítěte, není zcela možné. Hlavní cíl i cíle dílčí, jež jsem si na začátku praktické části práce

stanovila, se mi splnit podařilo a pevně doufám, že by má práce mohla posloužit k dalším

výzkumným činnostem či poskytnout informační zdroj těm, kteří se o toto téma zajímají.
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8. ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit důsledky nitroděložního působení alkoholu a cigaretového

kouře na vývoj plodu. Nejen těhotným ženám by měly být poskytovány jasné informace o

škodlivém účinku těchto látek. V teoretické části jsem se zaměřila na ucelený popis vývoje

oplozeného vejce, včetně placenty a fetálního krevního oběhu. V další kapitole se zabývám

účinky alkoholu na lidský organismus i těhotenství a vrozenými alkoholovými poruchami.

Obdobně se věnuji i vlivu cigaretového kouře, u něhož zmiňuji též pasivní kouření. V

poslední kapitole teoretické části píši o specificích přístupu porodní asistentky z pohledu

péče o závislou ženu i jejího novorozence.

Součástí praktické části práce je osobní případová studie kojence, který byl

nitroděložně vystavován alkoholu a cigaretovému kouři. Zabývám se zde jeho dosavadním

tělesným a psychickým vývojem, pracuji s odbornou literaturou a zjištěné údaje konzultuji

se zdravotními pracovníky nejmenovaného dětského centra. S nimi též uskutečňuji

rozhovory, ve kterých se zajímám o možné prognózy dalšího vývoje sledovaného kojence

a jejich zkušenost s péčí o takto rizikové jedince. Ve výzkumné studii je mou snahou

zachytit složitost případu z více úhlů pohledu a domnívám se, že se mi to podařilo.

Poznatky z výzkumného šetření shrnuji v diskusi, ve které též píši o návrhu pro

praxi a výstupu své práce. Z této studie vyplývá, že vývoj jedince je ovlivněn celou řadou

faktorů a jasně určit, do jaké míry se na něm podílelo působení nikotinu a alkoholu, je

obtížné. Závislost na těchto látkách však není jen zdravotnický problém, proto je třeba

poskytovat cílenou pomoc rizikovým ženám i jejich dětem. Diagnostika alkoholového

poškození a vlivu nikotinismu na narozené dítě není snadná, přesto jsou prokázány jejich

neblahé důsledky. Ačkoli tedy není z hlediska plodu stanovena škodlivá hranice množství

alkoholu a cigaretového kouře, stále se jedná o drogy, jež vyvíjejícímu se jedinci nic

dobrého nepřinesou.
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SEZNAM ZKRATEK

ADHD - attention deficit hyperactivity disorder - hyperkinetická porucha

ARBD - alcohol related birth defects - vrozené defekty související s alkoholem

ARND - alcohol related neurodevelopmental disorder - poruchy nervového vývoje

související s alkoholem

AT poradny - alkohol toxikomanie - poradny alkoholové závislosti

BWR - Bordetova-Wassermannova reakce - screening syfilis

ELSPAC - Evropské longitudinální studie těhotenství a dětství

FAE - fetal alcohol effect (partial FAS) - částečný fetální alkoholový syndrom

FAS - fetal alcohol syndrome - fetální alkoholový syndrom

FASD - fetal alcohol spectrum disorders - fetální poruchy alkoholového spektra

GBS - group B streptococcus - streptokok skupiny B

HBsAg - hepatitis B surface antigen - povrchový antigen viru hepatitidy B

HCV - hepatitis C virus - virus hepatitidy C

hCG - lidský choriový gonadotropin

HIV - human immunodeficiency virus - virus lidské imunitní nedostatečnosti

hPL - lidský placentární laktogen

IQ - inteligenční kvocient

NAS - novorozenecký abstinenční syndrom
