Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: PhDr. Kristina Janoušková
Autor práce: Lada Stuchlá
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Vliv alkoholu a kouření na vývoj plodu
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část pojednává o působení alkoholu a kouření na vývoj plodu, dále na specifika přístupu porodní asistentky. Praktická část je tvořena podrobnou kazuistikou jedince, kde docházelo k intrauterinnímu působení alkoholu a kouření. Studentka sledovala tělesný a psychický vývoj kojence do 8. měsíce jeho věku. Kazuistika je doplněna rozhovory s výchovnou sestrou a psychologkou.

Práce je velmi kvalitně a poctivě zpracovaná. K jejímu zpracování nemám připomínek. Studentka využívala odborné konzultace, sama byla velmi aktivní a nápaditá.

Kladně také hodnotím zpracování edukačního letáku.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 2. 5. 2015

Podpis: